证券代码：000630   证券简称：铜陵有色  公告编号：2021－063

铜陵有色金属集团股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

为真实反映铜陵有色金属集团股份有限公司（以下简称：公司）2021

年上半年的财务状况和经营成果，根据《企业会计准则》以及公司会计政

策的相关规定，本着谨慎性原则，公司及合并范围内各子公司对截止2021

年6月30日应收款项、存货、固定资产等资产进行了减值测试，并对其中存

在减值迹象的资产计提减值准备。

一、计提资产减值准备情况

单位：万元

项目 本报告期计提额 转销或核销额 转出额

信用减值损失 3,740.36 0.14 512.41

存货跌价准备 44,556.75 10,220.65 6,467.74

固定资产减值准备 155.39 571.14 201.97

合计 48,452.50 10,791.93 7,182.12

     二、资产减值准备转出情况及说明

本期公司于2021年4月15日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯

网披露的《铜陵有色金属集团股份有限公司关于拟转让控股子公司股权的

进展公告》（公告编号2021-033），公司将持有的赤峰金剑铜业有限责任

公司（现称：赤峰金通铜业有限公司）1%股权通过安徽省国资委认可的产

权交易所公开挂牌，完成股权转让后，公司丧失控制权，赤峰金通铜业有

限公司不再纳入公司合并报表范围。根据企业会计准则规定，本期转出信

用减值损失512.41万元、转出存货跌价准备6,467.74万元、转出固定资产减

值准备201.97万元，上述因素合计转出7,182.12万元。

 2

三、计提减值准备主要项目说明

（一）信用减值损失

本期公司应收款项计提信用减值损失3,740.36万元，转销0.14万元。

公司在资产负债表日按信用风险组合和个别认定法确定可收回金额，按账

面价值和可收回金额差额计提信用减值损失。部分已有迹象表明债务人很

可能无法履行还款义务，预期存在较大的收回风险，公司为真实反映2021

年上半年的财务状况和资产价值，基于谨慎性原则计提。

（二）存货跌价准备

本期计提存货跌价准备44,556.75万元，转销10,220.65万元。公司在

资产负债表日根据成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可变现净

值的，计提存货跌价准备；对于已售存货，结转成本时相应的存货跌价准

备予以转销。

（三）固定资产减值准备

本期计提固定资产减值准备155.39万元，核销571.14万元。公司在资

产负债表日对各项固定资产进行判断，当存在减值迹象，估计可收回金额

低于其账面价值时，账面价值减记至其可收回金额，减记的金额确认资产

减值损失，计入当期损益；对于符合资产终止确认条件的固定资产减值准

备予以核销。

四、计提资产减值准备对公司的影响

本期计提信用减值损失3,740.36万元，转销信用减值损失0.14万元；

计提存货跌价准备44,556.75万元，转销存货跌价准备10,220.65万元；计

提固定资产减值准备155.39万元，核销固定资产减值准备571.14万元。上

述因素合计减少公司2021年上半年报表利润总额38,231.85万元（不含信用

减值损失转销额、固定资产减值准备核销额）。

五、董事会的合理性说明

公司本次资产减值准备是根据公司相关资产的实际情况并基于谨慎性

原则计提，符合《企业会计准则》等相关规定，计提依据合理且理由充分。

计提资产减值准备后，公司2021年上半年财务报表能够更加客观的反映公

司当期财务状况、资产价值和经营成果，公司财务信息更具合理性。

 3

特此公告

铜陵有色金属集团股份有限公司董事会

2021年8月20日